num hac etiam extemporalitate praestitisse, ut ex eius quidem epistolis colligere est; sed certum exploratumque est, superiore, et vertente hoc saeculo, adeo eam vigiisse, ut extemporales Poetae Etrusci apud reliquas gentes miraculi instar habeantur, et omnes fere eos audire desiderent. Hinc quidam prohibent *Torquatam Taxum* Florentiam advenisse, ut Poetas huiusmodi, vix ab ipso creditos, subspiceret; et **Bernardinus Perfectius** Senensis, in Germaniam a Serenissimo Vindelicorum Duce evocatus fuit, ut genti illi obstupescenti insolitum miraculum exhiberet. Quin hic ipse Poeta, omnium extemporalium facile Princeps, hoc uno titulo Romae anno MDCCXXV in Capitolio laurea donari solenni ritu promeruit. Inter Poetas, qui in Etruria, nostra aetate, laudem et adprobationem versus huiusmodi cantando retulerunt, fuere maxime memorabiles *Perfectius* laudatus, [Franciscus Maria] **Corsinianus**, [Ludovicus] **Adimarius**, [Alphonsus] **Galassius**, [Antonius Maria] **Salvinus**, [Alexander] **Ghivizanius**, [Iacobus Antonius] **Lucchesius**, et Mozzius noster, qui conterraneorum suorum exempla imitatus, huiusmodi virtute excelluit, ut diximus¹⁰.

T 1742.2

GIOVANNI LAMI, *Violantes Beatrix Etruriae Princeps*, ivi.

|| pp. 129-149: 133-140, 145-146 ||

[Violantes Beatrix] Cum *Ferdinando* igitur viro suo, aliisque Mediceis Principibus de virtute, de doctrina, de munificentia, de litterarum praesidio, laudabiliter certans, cum viris doctis adsidue conversari, opes large in eos profundere, carmina venusta et elegantia scribere, comoedias componere, Poetas extemporales audire, favore dignari litteras, bonas artes iuvare, prodesse universis [...]. Habuit etiam apud se, suumque Theologum renunciavit, **Marcum Antonium Mozzium**, Canonicum Florentinum, cuius extemporalis cantus dulcedine mirifice capiebatur, doctrinamque variam, ac poesin etiam maturam et tardo studio perpolitam, plurimi faciebat [...]. Sed et **Alexandrum Ghivizanium** Poetam extemporalem, facetiis salibusque affluentem, et incredibili admirandaque cantus facilitate praestantem, vehementer probavit; accersebatque ad se frequenter, iucunda eius festivasque consuetudine gaudens. Tandem, quum anno MDCCXIII *Ferdinandus* Princeps, eius vir, immaturo fato raptus fuisset, *Cosmas* III socer eam digno honore, Mediceis Principibus conferri solito, adficere volens, non multo post,

10. I nomi integrati a testo sono tutti quelli riportati nell'*Index rerum memorabilium* del volume, alle pp. 430-463, fatto salvo il caso di «Corsinianus», il cui nome è sciolto in Francesco Maria Corsignani nell'*Historia Academiae Pisanae* di Fabroni (T 1795.1), p. 258 nota 2.

anno videlicet MDCCXVII Senam Praesidem misit, ut urbem ditionemque illam suo nomine procuraret. Illuc igitur profecta, multis communis laetitiae significationibus a civibus illis excipitur; dumque ibi moratur viros illius civitatis eruditos probavit; et *Hubertum Benevolentium* in primis, atque *Hieronymum Lilium*, acerrimo ingenio, et litteratura mirabili famigeratum, pro merito commendavit; ***Bernardinumque Perfectium*** Equitem, Poetarum omnium, quotquot fuerunt, extemporalium facile principem, seu versuum elegantiam concinnam, seu facilem beatamque dicendi copiam, seu eruditionem omnigenam, et sententiarum gravitatem consideres, propius cognoscendi et honoribus augendi occasionem nacta est. Illum enim postea benigne semper respexit, et benevolentia praecipua complexa est; admirandumque Vindelicis Principibus, *Maximiliani* Ducis, fratris sui, filiis, proposuit; qui quidem adeo eius nobilem felicemque cantum subsexere, ut in Germaniam reversi illum ad se advocaverint, quo, spectatulum nescio, an miraculum insolitum, suae gentis hominibus exhiberent; quem pretiosa gemma, cantus praemio, donatum, magnoque honore adfectum in Italiam deinde remiserunt. Quum itaque cantu huiusmodi extemporaliter vehementer caperetur *Violantes*, Senensem quoque agricolam, huiusmodi extemporalitate censendum, audire voluit, auditumque laudavit, ac deinceps advocavit saepius, adfecit beneficiis, et in comitatu interdum habuit. Non dissimili indulgentia ac benignitate, quum Sena iam Florentiam reversa esset, et rusticam quamdam puellam, ***Domini-cam*** [Mazzettiam Forsterem] nomine, in suburbano Florentiae agro commorantem, mirabili carmina fundendi facultate, licet incultam, litterarumque omnium rudem, utpote quae uni agriculturae pro sua conditione vacaverat, praestare rescivisset; eam canentem audiendi cupido Principem statim incessit, eiusque fusa ac improvisa carmina adeo una cum tota regia sua familia admirata est, ut illico ab agricultura rusticisque operibus avocata inter suas cubicularias ancillas cooptaverit; et inopem et cum egestate luctantem puellam insperata forte beans, litteras insuper docendam, et vocalia organa pulsandi peritia instruendam curaverit [...]. Hinc anno MDCCXXVI feriarum esurialium tempore *Apathistarum* coetum, cui per ea tempora *Andreas Borbonius*, e *Montis Sanctae Mariae* Dynastis, praeerat, in regiis aedibus convocare instituit, variosque ibidem huiusmodi conventus celebravit, in quibus et disertae orationes, et elegantia carmina, cum ante meditata, tum extemporalia, et quidem Latine atque Italice, viri culti et peruditi recitaverunt. In hisce conventibus iuvenes quosdam internoscendi melius, commendandique, Principi eruditissimae occasio data est, quos deinde praecipue probavit, et apud se habuit; interque eos fuere ***Franciscus Guidius***, Viculensis ex agro Mucellano, carminum extemporalitate praecellens, tabe deinde in ipsa prope adolescentia consumptus; et ipse horum memorabilium scriptor,

qui incredibilem Principis beneficentiam, quoad vixit, expertus sum. Illud autem in his coetibus mirabile fuit, quod Sybillae oracula (ludi eruditi id genus est) **Iacobus Antonius Lucchesius** extemporalibus versibus interpretatus est; carmina vero, quae *Io[hannes] Baptista Faseolius* ea occasione recitavit, inter alia sua Poemata typis excusa leguntur. Sed ante iam, praecedenti anno, qui Iubilaeus apud Orthodoxos vocatur, *Violantes*, insita religione mota, Romam se conferre animum induxerat, ut non tam suae adversus Deum pietatis singularis, quam eruditionis, et in litteras bonasque artes proclivitatis, specimina luculenta praeberet. Nam in suo numeroso comitatu rusticanam illam puellam *Dominicam* etiam voluit; et paulo post *Bernardinum Perfectium* Romam accivit: illaque inter *Arcades*, quos vocant, *Florae* nomine adsumto, cooptata est, ita sui extemporalis cantus praemium accipiens; hic vero solenni celebritate, et ingenti omnium ordinum concursu, *Benedicti XIII* Pont[ificis] Max[imi] iussu, in Capitolio a Romano Senatore III Id[us] Maias laurea donatus est, quum per tres praecedentes dies, super quocumque argumento proposito copiose, facile, concinne, erudite, mirabiliterque cantasset: quos quidem illi honores Musagetidos Principis favori ac benevolentiae acceptos merito retulerunt [...]. Discendentem vero Florentia Coloniensem Archiepiscopum *Violantes* sequuta est, Viterbiumque profecta, ut eius consecrationi interesset; ac deinde Romam cum eo contendit, et Neapolim usque; perque omnes illas urbes *Dominicam* puellam comitem secum adduxit, quae passim suae in cantu facilitatis et elegantiae specimina cum ipsius Principis laude et commendatione praebebat. Ex hoc itinere Florentiam reversa, quum a Musarum dilectarum amplexibus divelli non posset, solita poetarum et versificatorum, eruditorumque hominum, exercitia in regiis aedibus instauravit; tumque contigit, ut **Iacobus Martinengus** Placentinus coram *Violante*, aliisque Principibus ad cantum extemporalem cum *Alexandro Ghivizanio* certaturus adgredi minime veritus sit, antagonistae festivissimo facile concessurus; quum post pauculos quosdam versus iactantiae plenos statim obmutuerit, *Ghivizanio* ei suis salibus et facetiis os obstruente, animumque turbante: id quod *Martinengum* indignantem aegreque ferentem pudore perpetuo notavit, et in auditoribus risum cachinnosque excitavit. Deinde Etruriam peragranda, ut alias fecerat, variasque urbes, oppida, ad villas, iterum lustrandi cupido *Violantem* incessit, ut Pisas, Pontem Herae, Ambrosianam, Bellum visum, non tam animi remittendi gratia, et rusticationis voluptates sectandi, quam saluti, et bonae corporis valetudini, consulenti. Et quum in villam quidem Ambrosianam primum secessisset Musaeorum leporum ac vernerum memor, et Sena agricolam versificatorem memoratum, et Florentia vates alios, litterisque excultos homines evocavit, qui omnes eam doctis et iucundissimis exercitationibus oblectarent.

T 1742.3

GIOVANNI LAMI, *Eleonora Gonzaga Etruriae Princeps*, ivi.

|| pp. 301-304: 302-304 ||

[Eleonora Gonzaga,] Patre tuo etiam *Vincentio* vita suncto, continuato prope luctu fortis constansque mens tua quateretur; non tamen Musas colere, et eximias artes adprobare destitisti; sed viros eruditos et cultos ad tuos congressus procliviter admisisti, Poetasque praecipue; et ex iis illos, qui admiranda cantus extemporalitate, stupore simul consessum adficerent, et suavissima voluptate perfunderent. Testis *Alexander Ghivizanius*, cuius festivos versus, salesque paullo mordaciores, aegre quondam tulisti; quum ille iure quodam suo te, tacite munusculo ei inter epulas dato perstringentem, audacius confidentiusque retaliare voluisset. Testis *Iacobus Antonius Lucchesius*, cuius poeticam facultatem promptumque ingenium demirata, etiam procuratorem tuum renunciavisti. Testis *Io[hannes] Baptista Faseolius*, cum quo familiariter conloquebaris, eius argutis dictis, ingeniique elegantis mirabiliter capta, a quo et Carminibus suis laudata fuisti. Testis ipse famulus, rei domesticae a te praefectus, *Laurentius Baccius*, qui extemporali cantus facilitate praestabat, qua te maxime duceret, et oblectaret. Quin, adeo Poetas amasti, et favore complexa es, ut ne caecus quidem, *Fogginius* cognomento, qui admirabili extemporalia carmina fundendi facultate pollebat, et non minus faceta, quam amarulenta, dicacitate cantabat, tuae beneficentiae expers exstiterit, quum, curiositate quadam ducta, illum etiam versificantem audire volueris [...]. Tanta autem fuit tua erga me clementia, ut quum ad Pontem Erae, saluti consulendi gratia, anno MDCCXXXVIII secessisses, rescissisque me una cum *Iosepho Clemente Binio* laudato non procul inde rusticari, me statim cum socio ad te arcessiveris; quumque ad te accessissemus, eruditus conloquis, cantuque extemporali, aliisque laudatis excitamentis adsidue nos occupaveris.

T 1743.1

Canzoni anacreontiche di GIROLAMO BARUFFALDI. Aggiuntovi un Proginasmo sopra lo stile d'Anacreonte, e sopra il troncamento delle parole nel fine del Verso, Venezia, appresso Gio. Battista Recurti, 1743.

|| pp. n.n. ||

Un novello calicetto [incipit del ditrambo *La chicchera di marmo serpentino*]. Canzone fatta all'improvviso l'anno 1730, in occasione che il P[adre] M[astro] Corazza Bolognese Eremitano di S. Agostino, in tempo del Capitolo Provinciale tenutosi quell'anno in Cento, diede all'Autore da bere il cioccolato in una chicchera, sopra della quale fu lunga disputa di quale materia si